
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 98  del  12 SETTEMBRE 2023

ACCORDO DI COLLABORAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTO AGROJOB TRA IL COMUNE DI BORGOMANERO ED ACTION 
PLUS- CUP J69I2200080006

Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTITRE addì DODICI del mese di SETTEMBRE, alle ore  OTTO 
e minuti CINQUANTACINQUE, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, n.267, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SIBOSSI SERGIO SINDACO

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

SICERUTTI FRANCO ASSESSORE

SIZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

SICRISTINA ANNA ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assiste il Segretario Generale Michele Crescentini, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Sergio Bossi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato.



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

• con la determina dirigenziale regionale n. 256 del 03 ottobre 2022 con la quale la Regione 

Piemonte, in attuazione della D.G.R. n. 24-5711 del 30 settembre 2022, ha approvato il Bando 

“Piemonte&Africa sub-sahariana – Anno 2022” per il sostegno delle iniziative di 

cooperazione decentrata delle Autonomie Locali Piemontesi in Africa sub-sahariana; 

• che il Comune di Borgomanero ha già sostenuto progetti di cooperazione finanziati dalla 

Regione Piemonte e gestiti in partnership con l’ONG ACTION PLUS- a favore delle donne e 

dei bambini vittime o potenziali vittime della tratta nel Comune beninese di Adjohoun, quali 

nel 2010 il progetto di cooperazione decentrata “F.E.D.A”, nel 2017 il progetto “S.F.I.D.A” 

nel 2018 il progetto “T.A.L.E.A”, nel 2020 progetto “T.O.G.O.U.N.” e nel 2021 progetto 

“GR.EEN”; 

• che con deliberazione di Giunta comunale n. 145 del 04 novembre 2022 il Comune di 

Borgomanero ha approvato il progetto di cooperazione decentrata denominato “AGROJOB” 

da presentare a finanziamento, come soggetto promotore, nel bando regionale suddetto al fine 

di contribuire allo sviluppo economico sostenibile delle famiglie, in particolare nell’ambito 

agricolo e dell’allevamento e implementando e integrando le attività lavorative realizzate da 

parte di donne e bambine nel Centro Vignon di Adjohoun, attivate e integrate dai progetti 

precedenti; 

• che il progetto AGROJOB di durata di 17 mesi (01 aprile 2023- 30 settembre 2024) e di costo 

complessivo € 45.239,00 con codice CUP J69I22000800006 è stato approvato e cofinanziato 

dalla Regione Piemonte per complessivi € 31.940,00 con determina dirigenziale n. 385 del 07 

dicembre 2022; 

• che l’ONG Action Plus è uno dei partner progettuali e, in continuità con gli altri progetti di 

cooperazione decentrata sviluppati negli anni, è referente il loco e si occupa in supporto al 

Comune di Borgomanero dell’attuazione delle azioni progettuali di competenza; 

• che è necessario definire le modalità di collaborazione e di trasferimento delle risorse tra il 

Comune di Borgomanero e l’ONG Action Plus al fine di un corretto ed efficiente sviluppo del 

progetto AGROJOB; 

Vista la bozza di accordo di collaborazione, allegato alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale, tra il Comune di Borgomanero e l’ONG Action Plus; 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000; 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 



 

 

DELIBERA 

1. Di approvare la bozza di accordo di collaborazione, allegato alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale, tra il Comune di Borgomanero e l’ONG Action Plus al fine di collaborare 

nell’ambito delle attività di Cooperazione internazionale allo sviluppo in Benin fino al 30 

settembre 2024; 

2. Di dare indirizzo agli Uffici Comunali di predisporre tutte le procedure e gli atti necessari per dare 

attuazione a quanto indicato al punto 1. 

Con successiva, votazione favorevole unanime, stante l’urgenza, la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 

n. 267. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Sergio Bossi F.to Michele Crescentini

IL SINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 98 DEL 12/09/2023

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 15/09/2023

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 98 DEL 12/09/2023

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 15/09/2023

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata dal 
15/09/2023 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e comunicata contestualmente ai 
Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Gaudino Alberto

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


